**Q**uarto loco colligo ex litera nostri <sup>188</sup>  
textus, quod testator non potest facere y ne obligaciones durent tanto  
tempore, quantu[m] illis à iure praesci-  
ptu[m] est, et tempore tolli non possint.  
Obligationes erit, q̄ placet. si. de actio. de  
& oblig. vbi ita scribitur. Placet autem  
ad tempora obligationem constituta non po-  
ssunt moris quām legaliter. Num quod uli-  
cundebet capi; enim modis debet defi-  
nitam.

Cuius text. arguimento dictebat glossa  
in. l. i. i. art. 1. q̄. 1. verb. prorogari.  
Gide præscrip. zo. vel. 40. am. quod in  
præscriptione obligationum, ipse obliga-  
tiones non tolluntur ipso iure, sed  
quoq; voluit glossa. si. verbo. facili-  
tatem. C. eodem. vbi Salic. col. 1. m. 63  
oppos. testatur haec esse communē opini-  
onem, et idem quoq; volunt glossa. ini. in  
omnibus. si. de action. & oblige. quām  
opinionē tenuerunt multi allegati per Tio-  
raqual. de retractu. eonventionali. v. si.  
glossa. ad. 39. vbi dicit. commandat. <sup>189</sup>  
com. Salic. vbi supra. s. m. no:

Enque madmodum tēpū obligatio  
nem non tollit, ita neque iudicat. Lege  
dicto. C. de usur. h. si. teritis annis. C. de  
past. h. operis. si. de oper. liber. L. quod de  
bonis. s. nū dicere. si. ad. L. Falcid. Cūm  
ergo in nostro textu dicatur, huic iuri  
regula derogari non posse per testato-  
rem, nihil mirum, si neque contrahen-  
tes possint temporalē obligationem  
seruitatis, vel cōstitutionem efficere.

serui-

- servitutes ipso quidem iure s. de formis  
ut sit generalis.
- 90 Veru quo sit nostri tex. ratio in hac  
parte, inquirere oportet, cui inniti pos-  
sit hzr. iuris confutatio, quā quidē vide-  
tur sensisse ipse Confutus in dict. & pla-  
cet ibi: Nam quod alicui deberi ceperit,  
certus causis deberi definitius seculis  
hī est, quod cū sint in iure nostro cer-  
ti modi constituti ad collendam obliga-  
tionem, tempus inter eos non computa-  
tur: quod constat manifestissime ex tex.  
in principio, & per totum iuris quib.  
modi tollitur obligatio, ergo tempus  
non est modus collendae neque inducen-  
de obligationis, quā quidē ratio man-  
givis videtur dicti declaratio, quam ratio.  
Nam cum text. in principio dixisset:  
quod tempus non est modus, &c. sub-  
dit, quod tempus non computatur inter  
res, quā obligacionem tollunt, vel inde 193  
cunt. Nos vero de hoc ipso querimus,  
quā sit ratio, quare tempus inter huius  
modi res non computetur?
- 194 "Bald. in præfenti col. 3. num. 16. ver-  
sic. Venerio ad secundam partem, & idē  
in dict. I. servitutes, nū. 4. ut videlicet aliam  
Confutatio rationem dō latit sibi facere  
aliū impletū subiungit, dices, quod charac-  
ter, si materialiter lumatur, & in ali-  
quo corpore humano imprimitur ille  
character neq; ex tempore, neq; ad tempus  
potest, etiam ex voluntate  
imprimenter ipsum characterem, neq;  
que etiam loco, vel conditionis evenitu  
finiri potest, hoc enim esse contra natu-  
rā ipsius characteris, impressis, neq;  
etiam obligatio, quā fecit character in  
corpore, ita ipsa in animo, ipsius, qui se  
obligauit, inharet ad tempus, vel ex  
tempore constitui non potest. & sic u-  
ti etiam iūs, quod suū appellatur,  
inharet oīibus, ut ab eis separari non  
possit, Bald. in cap. Ecclesia Sancte Ma-  
riae, in fine, de constit. & ratio hzr. Bar-  
tol. communis est secundum Is. hic. p.  
17. in. 1. lect. quā codē morbo laborat,  
quo labarare diximus rationē ipsa Con-  
fut. videtur enim exemplum quoddam  
aptissimum illud quidē ad significan-  
dam perpetuitatem obligationis: verū  
adhuc in ratione difficultatis proposito  
non eminere saisis facit, neque enim nos  
negamus, quā de charactere Bart. phia-  
lophilopat, sed illū ipsum querimus,  
cur obligatio adharet oīibus nostris:  
sic, ut neque tempore tolli possit. Cui  
quibitationi Bart. non satisfacit, magis  
caim ponit exemplum, quā rationē  
neque enim hoc dubitamus, cur charac-  
ter semel impressus neque ex tempo-  
re, neque ad tempus etiam ex charac-  
terem ipsum imprimenter voluntate com-  
pletus possit, dubitamus tamen, cur obli-  
gatio in hoc characteri similis videtur,  
ut neque tempore tolli, nec constitui  
possit, vnde incidimus in laqueum prio-  
rem, ut candem rationem cū dicto Bar.  
videamus reddere, contra legem, qui in-  
terrogans s. de pet. hzred.
- Aliam proposita difficultati rationē  
nem accommodat Bald. in fin. col. 6. o.  
versic. amplius considera. C. de lega-  
dicens, quod obligatio personalis est si-  
cūt anima nostra rationalis, quā pro-  
fus consumi non potest, quia immorta-  
lis est, aliquando tamen leditur, vel vul-  
neratur, ut in homine ex rotante in mé-  
bris officiis, anima, sic ut appareat in  
homine vehementer percussio in cere-  
bro, cuius anima nihil tunc intelligit,  
cum viciemens morbus mentis virtu-  
tem infringat. in aduersa. s. de testi-  
mentis, codē modo inquit Bald. obli-  
gatio coniungi non potest, quā ipsius le-  
di possit sicut anima, puta tempore præ-  
scriptionis, vnde obligatio, sicut ani-  
ma tolli non potest. Quā Bald. ratio co-  
dem morbo laborat, quā superior, nam  
non tam ratio esse videtur, quam exem-  
plum. Præterea si obligatio assimile-  
tur anima (quā profectio indecens, &  
ridicula assimilatio est) cū illa tribus  
potentij consilare videatur, intellectu,  
memoria, voluntate, secundum Aristote-  
lēni lib. de anima secundo, text. 17,  
nulli parti videtur magis conuenire  
quam voluntati: quis tamen est qui o-  
get, voluntate ad tempus, & ex tem-  
pore constitui possit, cū voluntas

D*s* pro

pro cuiuscōnq; arbitrio mutari, ac variari possit?

194 Quare verissima videtur pro huius difficultatis diffinitione, ratio illa quam satis significat, (& si satis non explicuerit) Bald. in. b. vnic. colum. 4. nu. 7. vers. præterā C. quando non pet. part. quod id est non est modus tollendz oblationis, vel inducendz, quoniam obligatioes sunt quidam effectus. l. consilio. 4. fin. ff. de curā. sicut. 10. effectus sunt semper causas p̄sloppontū. l. manus missioes. ff. de iustitia & iure: tēmp̄s autē non est causa, ex quā possit oriri obligatio, vel rolli, sed comes post tūs quidam est, quia res humanae tempore non efficiuntur, sed temporis concomititia.

195 Adde predictz rationi, quod dicit idem Bald. in. l. Acilius Largianus. in. 2. lect. num. 12. per text. ibi. ff. de minor. quod tempus non ponitur inter causas, sed inter media extremitati, quasi apertio dicat Baldus, tempus non est causa effectus aliquid humani, sed actuū ipsorum rūm concomitancia.

196 Bene facit, quod eleganter scripsit idem Bald. in. l. precibz. num. 17. C. de impiab. & alijs, quod tempus non est causa effectus, sed occasioialis, quasi dicit; Temporis effectus obligatio non resultat, sed constituitur. ¶ Facit quod te se idem Bald. in. l. sc. cū Hermes. C. locat, quod tempus non ponitur inter causas, sed inter measuras.

197 Superest tamen adhuc scrupulus, inquit quod non sit causa, sed potius ex qua possit oriri, vel solli obligatio, cum per prescriptioēs dominium tollatur, & obligatio obtruncetur. unde alibi dicebat Bald. in. Robrica, extra de cōsuetudinē: s. quod tempus est de substantia prescriptioēs: cuius difficultati idem Bald. satisfaciit, in. l. si ex cōsuetudine. colu. pen. num. 14. C. de non numerali pecunia dicens, quod tempus prescriptioēs non tollit obligatioēs: aut indebet, sed probet esse inductam, vel sublatam.

198 Ex qua solutione inferri potest ad intellectum duotum in iuriū sibi quodam

modō repugnantium, scilicet. l. cū de in rem verso. ff. de visur. quz probat, q̄ tempus longiū decennalis prestationis inducit obligationē, vt in futurū quoq; soluantur viures: at ex aduerso. l. certis annis. C. de past. probat, quod præstatio certorū annorum eius quod nudo pacto couenit præstari, non inducit obligationē ad præstantū in futurū indebitum solutum, nisi stipulatio intercesserit. Verūm àura hæc, omisīs alijs solutionibus, ita concilianda sunt, scilicet, quod aut quis vide probare pactum nudum, quod quidē est inefficax de per se iure communi, per decennalem præstationem, & tunc tempus nihil p̄testat, quia non facit, neq; inducit obligationē efficacem: idem mellet, si pactum nudum nō præcessisset, sed solum diutina præstatio, & per eam solū vellet quis probare debitum, sed obligatiōdē, & ita procedūt textā. L. creditor. C. de visur. & in. Loperis. C. de oper. lib. Aut verō quis allegat obligatiōnem efficacem, & sic stipulatio præcessisse, & ad probandum id adducit diutinpitatem temporis, & tunc sufficit, & admittitur talis probatio, quz hoc casu tempus nō inducit obligationē, sed probat esse inductam, & ita procedit text. In dict. l. cū de rem verso. ff. de visur. & hic est verūs intellectus, & cōcordia ad illa iuria: quz quidē p̄ conciliatio colligitur ex dicta doctriū Bald. in. d. l. si ex cōsuetudine. Sed tenet in effectu ante cū in terminis glossa in dicta. l. cū de rem verso. glōssā magis. ibi. T. d. autem breuiter, ad quām gloss. se remittit gloss. in d. l. si certis annis: & ibi Bart. in. vtrac; lectura cōdem opiniōnem sequitur, & hunc intellectum tellatur cōmūnūm ibi in. d. l. si certis annis, Alex. and. no. 7. 1. 156. Dēcūs. 12. Curtius Junior. 18. & R̄iminal, ibi prope finē penultimā colūmbz, testatur hunc esse cōmūnūm intellectū: & Curtius Senibz ibi, in repetitioē num. 14. & Ludouic. Gozad. num. 7. dicunt etiam esse cōmūnūm. Hunc etiam dicit esse cōmūnūm Berard. Diaz de Lugo. in regul. 16. sequitur etiam

etiam Bart. in d.l. cùm de in rem verso:  
numer. 3. & idem Bart. in l. solent. §. 1.  
nu. 4. ff. de offic. proconsul. & legat. vbi  
Ioannes Oros. nu. 13. dicit communem,  
& declarat.

- 200 Secundò, ex supradictis inferri potest  
ad iura huius Regni dicentia, quòd debi-  
tum præscribatur decennio, vel alio  
tempore, ut intelligantur, quotiescumq;  
allegatur solutio debiti, & ad eam pro-  
bandam adducitur decenniū, seu maius  
tempus, quia per id tempus præsumitur  
solutio, & tollitur obligatio, licet alijs  
regulariter solutio, cùm sit quid facti,  
non præsumatur, nō probetur, vt in L.  
C. de probat, traduct DD. in L. C. de  
iur. emp. & in L. illa. ff. de ver. oblig.  
201 ¶ Vnde si quis ad præscriptione debiti  
tantum allegaret tempus, & non funda-  
ret se in solutione, ipse quidem, non ob-  
stante longi téporis cursu, condemnaré  
eum, vt solueret debitum, ac si tempus  
non præterisset, quia hoc casu iniquum  
(meo iudicio) est remedii præscriptio-  
nis, sicut quidam fatetur solutionem mi-  
nimè esse factam, negat tamē se esse obli-  
gatum ad solvendum, quia præscriptio  
est tempus, quia hoc casu non solum in  
debito principali, prout DD. tenent, sed  
etiam in expensis litis condemnare  
debitorem. ¶ Et ita quoque intelli-  
genda sunt leges, seu pragmaticæ Re-  
giae, quæ disponunt salario famulorum  
præscribi hodie triennio, quæ omnes sa-  
nè leges hoc modo intellexerat, & practi-  
cataz iustissimè esse videntur in odium  
creditorum negligentium, & ad euitan-  
dum pessimum genus exactorum, qui  
contra bonam fidem ibi idem exigunt.  
202 ¶ Sic etiam intelligenda est quædam noua  
pragmatica, & Regia sanctio per ini-  
tiu[m] Philippum Regem nostrum  
condita in curia Madritiis, anno 1567.  
est. l. 9. tit. 15. lib. 4. nouz recipil. quæ  
triennio quoque præscribi debita ob  
pharmacopolia, & alias merces ibi con-  
tentas contracta, iubet.  
203 Admonere tamen debitores omnes, vt  
semper Deum Dominum nostrum præ-  
oculis habeant, die m q; iudicij supremi

timeant, ita, vt hoc temporis cursu non  
se iuent in præjudicium tertij, nisi cù  
se vera solutio debiti iam facta est, &  
iterum nunc petitur, & sic cù bona fide,  
non verò opponant hanc præscriptionē  
cum mala fide, quia nec index debet eā  
admittere, quando sibi constat de mala  
fide opponentis, licet Cifuentes, & alij  
Doctores teneant contrarium. Sed hæc  
mea opinio est tenenda, in indicando &  
confusendo, tanquam verior & tutor  
animz, quam etiam tenet, & probat in  
terminis. L. Regie Gallicæ similis no-  
stræ, plures Doctores allegans Petrus  
Rebuffi. in 2. tom. super Reg. constat. in  
tract. de merca. minor. vident. artic. 1.  
glos. vltim. nu. 4. & 5. vbi testatur hanc  
meam opinionem esse communem, &  
ponit exemplum bonz fidei, scilicet, si  
putem solutum esse à meis tempore in-  
firmitatis, & sic existimé nihil debere,  
& inquit ex Alex. quod haec opinione  
vñs approbauit à mille annis circa: te-  
204 net idem Rebuffi. in dict. 2. tom. in tract.  
de famili. glos. 10. nu. 8. ¶ Loquu-  
tus sum de præscriptione totali ipsius  
debiti, non verò de præscriptione iuri  
exequiū, de quo loquitur L. 63. Taur.  
qui hodie est. l. 6. dict. tit. 15. lib. 4. nouz  
Recop. nam ius illud exequiū per  
tempus ibi expressum omnino præscri-  
bitur, quomodo cūq; allegetur præscri-  
ptio, quia actio remanet salua ad debitū  
ipsum petendum, & consequendum via  
ordinaria, & tanquam præiudicatur iuri  
exequiū, industo per leges ipsas Re-  
gias, vnde per easdem tolli potest, ma-  
xime interueniente téporis cursu, sicut  
absq; ei posset Rex tollere ius exequiū  
omnibus publicis contrahibns  
datum, cùm de iure communis regulari-  
ter contractus non habeant paratam  
exequitionem, vt in L. minor. 25. annis,  
cui inde commissum. ff. de minor. & tra-  
duxit Doctores in diversis locis. ¶ Sed  
debiti ipsius præscriptionem ipse non  
admittere cum mala fide, etiam indu-  
stam per mille annos, vt ita dicam, quia  
mala fidei possessor villo tempore non  
præscribit, vt in cap. fin. de præscript. &

in reg. possessor. de regul. iur. in. 6. Cui iuri Canonico statum est, etiam in foro ciuili, in materia simili peccati concer- nenti, vt tradit & probat dict. cap. fin.

208 Imò consuleré ego, vt in casu dubio hæc præscriptio debiti non allegetur, scilicet quod qui est hæres debitoris, & ignorat, an sit solutum debitum, licet regula iuris sit, quod qui in ius suc cedit alterius, iustum habet ignorantie causam. Nam licet hoc casu iure probari possit admitti hanc præscriptionem, & præsumi ibi solennem lege solutio- nem esse factam ex temporis diuturnitate, tamen in conscientia tutior opini- o eligenda est. Et esse me ego huius voti, vt si hæres hoc casu nō potest post diligenter inquisitionem dicere, an sit solu- tum debitum, necne, cōponeret se cum creditore petente debitum, si posset.

209 Tertiū, ex supradictis infertur ad intellectum glof. in l. penult. C. communi- diuid. que tenet, quod per diutinā pos- 210 ssessionem decem annorū inter presen- tes, & viginti inter absentes, præsumi- tur facta diuīsio bonorum paternorum inter fratres, licet aliter diuīsia facta nō probetur, argum. text. in dict. l. cūm de in rem verso, quā glof. ultra ordinarios, ibi & alibi, sequitur, & testatur commu- nem plures Doctores allegans, & bene eam declarans Frāciscus Balb. in tract. præscrip. 3. par. princ. quæst. 10. à nu. 39, cum sequent. vsque ad namerum. 4. 6. volu. 8. tractatuum diuersorum Docto- rum. fol. 11. column. ipsius. 3. & 4. vbi val dè commendat glof. illam in practica, dicens esse ordinariam, & procedere etiam in minore, qui absq; autoritate curatoris, & decreto iudicis, & iura- mento fecit cum fratribus suis diuīsiō- nem bonorum paternorum: nam si post legitimam etatē vigintiquinque an- norum tacuit per decennium, præsumi- tur facta sollemiter dicta diuīsio. Ait præterea, quod in casu dictæ glof. præ- sumitur etiam redditus, & prædicta ratio, hincinde, & calculatio rationum inter hæredes rerum hæreditiarum, & ea- rum fructuum, & reddituum, ita quod

non debet post prædictum tempus redi- di, quando prædicta rationis redditio nunquam fuit petita, etiam si vnu ex hæredibus bona administraasset, dum es- sent in communione, & fructus percep- pisset, & nullam quitationem redditio- nis rationis habeat, & quod ita ex facto Consulēs respondit. Ideo videndus est omnino circa illam glofam prædictam Frāciscus Balbus vbi supra, quando casus contigerit. Eandem etiam glof. & ems opinionem sequitur & testatur veriorem & communiores Nicolaus Boerius decisiō. 58. num. 2. & 3. & seq. scilicet in casu, quo prædict. glof. lo- quitur, quando fratres ex quin portioni- bus decenio possederunt bona pro diui- so. Testatur etiam communem supra- dictos, & alios plures Doctores refe- ren- 211 rens dominus Don Antonio de Padilla in l. 2. numer. 34. C. de seruit. & aq. & Segura in l. Imperator. numer. 70. ff. ad Trebel.

Quæcōmunis opinio debet intelligi, quando est æquitas possessionis inter ipsos fratres, vel si tractetur de modico præiudicio: secus si inter eos sit inæqua- litas possessionis, vt quia vnu, vel duo, vel plures eorum, plures res hæreditariae habent & possident, quam reliqui, & sic quando tractatur de magno præ- iudicio, quia tunc dicto tempore non præsumitur, neque probatur facta diuī- sio inter eos, neque redditus ratio, & debet fieri de novo diuīsio, & redditio- serum hæreditiarum, & carum fru- ctuum. Hæc est communis opinio, & li- mitatio ad dictam glof. & communem opinionem, secundum supradictos Do- ctores, pricipue Frāciscum Balb. & Boerium, vbi supra, dicentem etiam, quod si alijs iudicijs posset constare non esse factam diuīsionem, non debet præsumi facta per dictum tempus.

Sed videtur glof. supradictam com- muniter approbatam hodie iure Regio- esse correctam, ex l. 8. tit. 6. de las heren- cias, libro. 3. fori, quam. l. commenta- tus est latè Rodericus Suarez, cuius comtentaria ad illam. l. communiter redi-

rediguntur post repetitiones ipsius correctam etiam esse videtur ex. l. 5. tit. 13. lib. 3. Ordinam. que hodie est. l. 5. tit. 15. liber. 4. noue Recopil. cuius verba sunt hzc: Si herederos, o otros hombres rosiere o posseyeren alguna cosa de consono, que no sea partida entre ellos, maguer que el uno de losotros sea tenedor de la cosa, no se pueda defender por tiempo, que no desa derecho a cada uno de los otros, quando quiera que se lo demandare. Expressa igitur videtur lex hac contra supradictam glossam. Quid dicendum? Inuenio, quod nouus Glossator illius legis Ordinamenti Didacut Perez Salmantinus tenet, per illam. l. corrigi hodie supradictam communem opinionem glof. & ita etiam audiui aliquos aduocatos tenere banc opinionem.

Sed parcant Glossator noster, & qui cunq; alij sint, qui hac opinionem teneant, nam ipse teceo contrarium, imo quod etiā stantibus illis legibus Regis, opinio illa communis glof. non sit correcta, quia mens glof. & communis opinio diversa & differens est à decisione dictarum legum, intelligendo dict. glof. & communem opinionem, iuxta concordiam communem supra assignatam iater dict. l. cum de in rem verso. cum dict. l. si certis annis. scilicet, quod possestor, qui conuenitur, & prouocatur ad divisionem, se fundat in actu valido, afferendo divisionem fuisse iam factam, & ad probationem illius adducit decen- nium, & in hoc casu expressè loquitur illa glof. relata ad text. Iu. & ita iam constat ex eadem, dum allegat. d. L. cum de in rem verso. At vero dicta leges Regis procedunt, & possunt intelligi, procedere, & loqui, quando praeditus possessor, qui conuenitur & prouocatur ad divisionem, non allegat fuisse factam divisionem, sed dicit illam censeri factam ex diuinitate temporis, & sic solum se adiuuat, & defendit tempore, quod non sufficit, per omnia supra proximè dicta, circa dict. s. placet.

213 Vel secundò & bene respódeo, quod communis opinio supradicta procedit, & loquitur eo casu, quo diximus, scilicet,

cet, quando est dubium, an praecesserit divisio, & allegatur facta fuisse, & probator per tempus. Praedita vero leges Regis loquuntur, quando constat nunquam factam fuisse divisionem, sed omnes heredes possident simul, ut expressè primum, scilicet non fuisse factam divisionem, constat ex dicta. l. fori. ibi: Y el otro hijo que bisuere, tomare, o se apoderar de la buena que les pertenezce por herencia. Et utrumque probatur in d. l. Ordinamenti, in principio ipsius, dum dicit: Si los herederos, o otros hombres rosiere, o posseyeren alguna cosa de consono, que no sea partida entre ellos. Ecce ergo verba expressa probantia nostrum intellectum: at vero glof. præd. & communis opinio loquitur, & procedit, quod vnuquisque heredium separatum possidet res hereditarias, & sic diversa sunt hzc: nam in casu dictarum legum Regiarum, quod non est facta divisione, & unus administratur, vel possidet omnia bona hereditaria, tunc etiā Doctores præd. supra allegati, de iure communii, tñent no proceders dict. glof. & communem opinionem, quia non præsumitur hoc casu divisione, vt tñent late Boerius, & Balbus, ubi supera, & Rodericus Suarez latissime in commento dicit. l. fori. nu. 43. & sequent. ¶ Afferentes, quod licet frater per longum tempus decem & viginti annorum, videat & cōsentiat alterum fratrem possidere omnia bona hereditaria, & nunquam hoc tempore cōtradicat, nec petit divisionem, non videtur renunciare adhuc hereditati paternæ, nec præscribitur contra eum dicto tempore, neque alio minore triginta annis. Sed an trigesinta annis præcibatur ius immiscendi paternæ hereditati, quod ius filii competit, hic non examino, quia non est de materia huius. l. remitto me examinaturum in repetitione sicutum, quā confituum super, §. sui. Inst. de hereditate. qualit. & differ.

Ex quibus inferuntur, dictas leges Regias non solum non corrigerre ius commune, sed imo concordare cum eo cū in casu, quo loquuntur, idem sit dispositum

## Repetitio I. Nemo potest.

tum per ius commune, & sic duo inferuntur ex supradictis. Primum, dict. gloss. & communem opinionem non esse correctam, sed etiam hodie procedere in causa quo loquitur. Secundum, quod dictae leges Regie concordant cum iure communi, in causa quo loquuntur. ¶ Tertiò infertur, quod etiam si diuisio facta sit inter fratres aliquarum rerum hereditarium, si tamen quendam alias tantum, vel duas, vel plures non sint diuisae, debene diuidi, non obstante longi temporis cursu: ita probat dict. L. Ordinamenti, dom loquitur in hereditibus, quia clarum est, q̄ inter eos fuerat vniuersa hereditas communis, & postea dicit *Tassieren, e posse teneret aliam cosa de consenso, que no se a parido entre ellos.*

Nam presupponit manifestissimè lex illa, cetera bona hereditaria tam fuisse diuisa inter eos, que certè optimè illustratio & declaratio est in proposito, & versa, quando quidem probatur in dicta L. Regia. Item coadiuvatur, & confirmatur, quia quando constat aliquid non esse diuisum, non procedit dict. gloss. & communis opinio, ut supra est dictum, sed quando est dubium, an sit facta diuisio. Et ita secundum intellectum, & concordiam inter dict. gloss. communiter approbatam, & dictas leges Regias, posuit breuiter acutissimè Don Antonio vbi supra, dicens non esse correctā dict. gloss. & communē opinionem per dictas leges Regias, & ita est tenēdum, quia omnia sunt notāda, quia quotidiana sunt in praxi.

Sed superiora quidem omnia dista de tempore in hoc. s. notab. nostræ legis locum habent in obligatione personali, de qua agimus, secūs verò dicemus de dominio, illud enim & ad tēpsum constitui potest, text. in. l. finali. C. de legat. neque enim iura realia ita inherēt officiis nostris, sicut personalia adhæsere dicuntur. L. quis ergo casus. ff. de pecul. gloss. in. l. 3. ff. pro socio. Adde, quod etiā per viam contractus potest dominium ad diem constitui. L. z. C. de donati. qz sub mod.

ii.

217 Secundum limita, superiora non procedere in usufructu, ille enim ad diem constitui potest: text. in. L. cū usufructu. ff. de usufructu. legat. vbi clarè probatur hoc: dicitur enim ibi, q̄ seruitus usufructus fuit cuidam legata, vt alternis annis illa frueretur: dubitatur, an hoc legatum sit vnum, an plura? Dicit textus, plura legata esse. Probatur igitur in illo text. quod usufructus potest constitui ad tempus, & ex tēpore, cū quolibet anno finiatu legatum, & incipiat: ad id est text. optimus in. l. puto. versic. usufructu. ff. famil. hericis. & hoc rationem habet: nam cū id in dominio sit constitutum, & in usufructu quoque locū habere debet, test enim in plerisque casibus pars dominij. L. 4. ff. de usufructu. cui text. concenunt quamplurima, que congerit Tiraquel de retract. municip. 6. 1. gloss. 7. nu. 55. ¶ Quare dicebat eleganter Bald. in. L. nu. 64. C. de seruit. & q. quod seruitus usufructus nō solum est qualis, sed quanta: cū tamea ceteræ seruitutes sint magis quales, quam quantæ, vt probat text. in. l. quid aliud. ff. de verb. sign.

218 219 Tertiò limita, superiora non habere locum in iurisdictione, quia ad tempus, & ex tempore constitui potest: ita determinat nominatim Bald. in. L. qui plures. in principio. ff. de vulgar. & pupill. 220 ¶ Quod & rationem habet, cū iurisdictione dominio equiparetur. l. furere. ff. de statu homini. & idem dicendum erit, si illam velut usufructu comparare, sequutus Bart. in. Liusto. s. nō mutat. nu. 44. ff. de usucapio. tametsi seruituti praediali æquiparauerit illam Bald. in. l. si ego. s. si de usufructu. versic. Bart. tangit. ff. de Public. in rem actione: & ita videamus quotidie fieri in Regijs commissionibus; quibus conceditur iurisdictione iudicibus, vulgo dictis, Pescuidores, & alijs iudicibus ad tempus certum, & determinatum, & postea prorogatur terminus per Regem. Item & ex tēpore, quia solet cōmunicer in prædictis commissionibus dici, quod tempus & terminus earum incipiat currere à tempore requiri-

requisitionis literarum, &c. Igitur nulla dubitatio est in hoc.

- 222 a Textum autem nostrum in hac. l. Nemo potestia sua principali decisione limitata, non procedere in hereditatibus: nam etiā verum sit, iuxta regulam nostrę sexus, testatorem non possit præfigere tempus legaturis in ea quod agant, hereditatem potest testator præfigere tēpus intra quod aeat hereditatem, quod si non adierit intra illud, iam adire non poterit: textus est in l. si quis hæres ita scriptus. ff. de acqui. hæred. vbi hoc tenet Angel. dicens se ita Florēt ex facto consultum respondisse. Quam opiniādūm sequuntur Doctores ibi, & hic, quos omnes referēti: testator communem esse dominum Antonius de Padilla in l. 3. nom. 44. C. de iuri & fact. ignoranti. & testator cognitum contra Iasonem Mench. de success. tercio. 6. 77. sicut p. 78. n. 1. 223 b. Cognitum est ratio, quia in hoc causa tractatur de iure querendo: cuius faciliter potest iuso per testatorem præjudicium inferri, quam in causa huius text. cōm. implegatario esset ius quasitum. l. 1. T. 1. tio. cum alijs. ff. de fact.

- 223 c. Iupatur præterea communis opinio, exigent. in l. sed si conditioni: in princ. illa hæreditib. instituti: vbi potest præfigi terminus: à testatore, intra quem implaus conditio potestatuum, & illa non expletia; hæres amplius adire non potest, ergo poterit à dō modo terminos hæredi per testatorem assignari, intra quem adiacipit hæreditatem.

- 224 d. Hoc tam non soli ipsi testatori permittitur, nam mortuo ipso, etiam non posset in iudece terminus hærediti præfigi: intré quem adicat hæreditatem, vel agnoscat bonorum possessoriem, ad hoc quod si inter illum terminum non adierit, censetur exclusus ab hereditate, & sic si repudiatur; acq. enim hoc inquit iudicis licet, quæ fuic inq̄uisitio decisi Bartol. argumenta. et ibidem in l. si quis institutor. q. sed si bonorum non erit, & institutor. quod sequitur postea de iudicio dñi, dicas hoc esse mētē sonendum, nonos

idem tener Bartolus in l. t. q. ait prætor numer. q. si de iuri delib. idem Bartolus in l. si de vi. ff. ex quibus cauf. maio. & est communis opinio, secundum dominum meum, vbi supra, num. 4. q. qui plures refert.

Quibus non obstat text. in l. si curatores. Cide iuri delib. in illis verbis. At si tempus ad deliberandum petierit, moderatus statuet. Nam intelligitur moderatam, scilicet, à lege. Vel secundum respondeat, quod ibi non agitur de excluendo hærede scripto, sed de edenda actione adultri velente cōvenire. hæredes curatoris sui, quo casus curatorem bonis dari oportuit, ne actio adultri periret, vel ius suum differretur: argum. text. in l. secund. ff. de curat. bon. dñi. & hæro est communis resolutio, secundum dominum meum, vbi sopra, de quo (nī fallor) dixi ipse latè in mea repetitione. q. sui. Instituc. de hæred. qualit. & differentia.

Et hæc est bona practica pro iudicibus, nam ad instantiam creditorum de debenc præfigere terminum hærediti, intra quem adierit, illo admōnito, quod si non adierit intra dictum terminum, constiuent curatorem, seu defensorē bonis hæreditatis, ad hoc ut respondeat creditoribus instantibus: & etiam si id non admoneant, hæredes non adeunte intra dictum tempus, debent iudices dictum curatorem, & defensorē bonis dare ad dictum effectum, non verò hæredem excludere ab hereditate, & eum reputare præoccupatum, seu declarare, cūm habeat de iure tēpos longum hæres ad adendum, vel repudiandam hæreditatem; & illud iudex tollere, vel abbreviare nō posset, per supradicta, & ita sepiissime admōniti, ut fieret in practica, & factum est, & fit quotidiane, licet quidam iudices hoc ignoraret, hæredem excludant, & repudiant, vel ad eum ante habeant, & presumantur, quando predicto termino sibi assignato ad adendum vel repudiandum, id non facit hæres, prout inclitus ex petit parti id pertinet. Sed re vera, dicunt hoc aliquando, unde sepius scribi

sicut vidi, & seruari à quibusdam iudicibus, est contra ius, & ideo non seruandum, neque praticandum, ut in l. quod non ratione. s. de legibus. Sed est tenenda dicta practica iuri consona, quod termino assignato heredi ad adeundum, vel repudiandum lapsi, iudeo constitutae curatorem, seu defensorem bonis hereditariis, vel alijs ius aliquod contrabona defuncti prætendere, & intentare volentibus, quo casu salvus remaneat heredi, seu heredibus ius ad adeundam, vel repudiandam hereditatem, inter terminum sibi à iure competenter, & sic deliberare poterūt. Expedita sunt iam illa, que ad textus nostris intellectu expectare videbantur: sunt tamen multo plura, quz ex ordine glossæ, & Bart. adiiciuntur, ex quibus hic noster textus illustrabitur.

227. **Glossa prima in præsentis, verbis, Ne leges, diuiditur in duas partes principales.** In prima glossa sentit quodam contrarium, quod Bartolus in prima oppositione apertius formauit in 2. par. glossa opponit, & solvit. Secunda est ibi, Sed argumentum contraria, infra, tit. 2. L. codicilliis.

Bartolus pro suo claro ingenio contra textum hanc opponit de text. in l. in conditionibus, in princ. s. de condit. & demonstrat, ex cuius text. generalitate videtur, nihil non hominibus, qui testantur, licere: hic autem dicitur, eos facere non posse ne leges in suo testamento locum habeant: ergo, &c. Bart. in hoc sequitur mente glos. responderet, quod: quædam sunt, quæ pertinent ad substantiam testamenti, sine quibus testamentum non est, veluti quod ad singulos testes, quod sint liberi, & rogati, & similia pertinet ad solennitatem testamenti. item, quod sit institutio heredis, sine qua testamentum non est, ut in l. proximæ s. de his, qui in testamento delentur, cum similib. & hoc testator prohibere non potest, ut hic. Ratio est secundum Bartolum, quia hoc dicendo, continent repugnatiæ, cum enim hæc sint de substantia, sine quibus testamentum

tum non est: subducere ista, est facere, quod non sit testamentum. Dicente igitur testatore, quod leges non habent locum in suo testamento: & velle, quod sit testamentum, idem est, ac si dicaret, quod sit testamentum, & quod non sit testamentum: quod esse non potest, ut in l. vbi pugnantia s. de regulis, & per seruum. s. 1. s. de usu, & habitu, quem textum voluit Bartol. inducere in veridikenique si tibi fructus vbi si testator lego fructum, deducto usu, inutile legatum esse censetur, propter repugnatiæ, & Bartolum in hoc communiter hic omnes sequuntur.

Ex hac prima oppositione, & solutione glossæ & Barti collige, quod testes adhibentur in testamento pro forma eius substantiali, non tantum autem pro forma probatoria: quod glossa aperte indicat, & Bartolo non displicuit. Sunt taliter quidam, qui priuatis quibusdam argumentis rem hanc controvercent, probare, contendent, contrariam opinionem glossæ nostræ, & Bartol. imo quod adhibetur in testamento tantum pro forma ipsius probatoria, non autem pro substantiali. Quinimò hanc opinionem tenuit, aliquando ipsenam Bartol. in l. cum quis, columnæ, 1. numer. 2. Co deius, & fact. ignorantiæ, idem Bartoli in l. 1. columnæ, 1. numer. 10. veri, & per hoc s. de copidit. indeb. quam opinio rem sequuntur, plures Doctores, taliq. per Couar. in cap. gñm. es. numer. 80 de testamentis. Ego vero opinionem Bartol. in præsentis respondam, efficiens & cum sequuntur, & dicere esse communem plures Doctores, hic, & alibi; & eis referens Couar. vbi supra, & sesquitur simpliciter. Antonius Gómez in l. 3. Tauri, numer. 26, testatur magis cognitum plurimos referens, & latè exemplans pro vtracq; parte, & declarans Menach de success. creat. 4. 2. maz. qui est omnino videandus in hoc: docit communem, plures, referens dominus Don Antonius in dict. l. cum quis, maz. testatur ejus, communem, plures referens, & dicens esse secundam, tripla con-

concordia Ioannis Annibal hic, no. 178. 232 Tellus Fernandez in l. 3. Taur. iu. 2. parte. num. 23. & 24. quæ quidem sententia mihi magis placet, & mouent me sequentia.

Primo, text. in l. distantibus, versi. si. C. de testamentis, ibi. *Testibus ad efficiendum voluntatem defuncti.* Ecce ergo, quæ testes adhibentur in testamento pro effectu voluntatis ipsius testatoris, non solum pro insta eius probationale: necesse igitur est, ut dicamus adhiberi illos pro forma substantiali.

Secundum mouetur ex text. in l. si vnuas. C. de testam. in illis verbis. Si *vnuas ex septem testibus defuerit.* iunctis his, quæ paulo post sequuntur, ibi, *tare deficit testamentum.* Nam si solum adhibentur testes pro forma probatoria, posset ibi voluntas defuncti per alios sex testes probari, maximè si illis accederet confessio heredium, qui legitimè vocantur, quod est falso sumum: adhibetur igitur in testamento testes pro forma etiā substantiali.

230 Tertiū mouet me, & quemcunque mouebit text. in l. si quis legatus, verific. ceterū. ff. id. Cornel. de falso, vbi si quis adscriperit sibi legatum in testamento, quod septem testium signis significatum non sit, Senatus consuli pena non tenetur, quasi non testamento sibi adscriperit, qui in testamento testibus defecto legatum sibi adscripsit: quasi apertius diceret text. testes esse exquisitus testamentum constet, ex quibus substantiam ipsum testamentum sibi accipiat.

Tum præterea facit ratio, quia si testes in testamento adhibentur pro forma ipsius probatoria ducent: xxi, sequeretur, quod est testes aliquot in testamento desiderarentur, & illi, qui ab in- 233 testato successuri essent, fatetur testamento esse factum, licet non solenniter, quod testamentum valeret.

231 Nam si pars confessionis adsit, non sollet ad solennitatem probatoriam attra di, quæ fuit elegans decisio Bal. in auth. sed non iure, numero. 52. C. si cert. pe-

tat. ¶ Ex confessione autem legitimorum heredium non suppleri defectum testium, tenet gloss. communiter recepta in l. 2. verb. docere potest. C. de bō. posse. secundum tabul. quam dicit comuniuniter approbatam Rip. in l. admonē di. num. 186. ff. de iuricurand. vbi limitat, quando heres confiteretur testatorum pro veritate legasse, quam etiam limitationem tenet Méchaca de successione. 6. 23. nun. 1. de quibus est vindendus idem Tellus Fernandez vbi supra, num. 10. & 21. ¶

Vtterius facit ratio, quia si testes in testamento nō requirerentur pro forma substantiali, proculdubio si ea non seruaretur, testamentum non redderetur nullum, quoniam nō deficeret ius, sed probatio. I. duo sunt Titij. ff. de testamētar. tutel. I. si quis seruum. 6. si inter duos. ff. de legat. 2. & tamen expressa legis dispositione testamentum testibus defectū dicitur nullū. I. hac consultissima. 6. ex imperfecto. ibi, *Pro nullo haberi.* C. de testamentis. I. finalib. *Pro nullo haberi.* C. de famili. hercifund.

Vltimatio, quæ in favorem communis opinionis adducitur, est ex doctrina Bartoli. in l. vnic. columnaz. 1. numero. 1. C. de precib. Imperat. offer. vbi eleganter docet Bartolus, quod quando lex iubet aliquam solennitatem in aliquo actu celebrando adhiberi tempore ipsius actus, quod tunc si aliter fiat, quasi deficiente substantia, actus non efficitur ipso iure: agit ergo nominatim ibi Bartol. de solennitate septem testium, qui in testamento adhiberi solent, quod satis constat dum allegat. I. hac consultissima, in principio. C. de testamentis, ex doctrina vulgata eiusdem Bartoli. in l. non solum. 6. si liberationis verba, numer. 7. ff. de liber. legar. ¶ Quod multum iurari potest ex eo, quod sentit gloss. in capit. ordinationes. 8. distict. quod ea dicantur esse substantialia aliquius actus, quæ in continentia actui debent adesse, & quod qualitas, quam sat est post actum internenire, non videatur recipere substantia actus, facit text.

in Clementini, causam, verb. deuoluta. de electione, super qua dicit Ioann. de Imol. quod illa dicuntur esse de substantia, qua contemporanea cum ipso actu gerendo debent interuenire.

234 Maximè quod quando lex introducit aliquam solennitatem, lex illa in dubio deber presumpi probatoria, non autem substantialis: tamē si lex ultra procedit ad annulationem actus, iam solennitas non dicitur probatoria, sed substantialis: quod sicut pulchra doctrina Bal. in cap. i. in princip. colu. fin. no. 9. versi. sed in ultima voluntate, quid sit inuestigatur. in vītibus feud. ¶ Quare testamentum, quod à principio fuit nullum ex eo, quod in eo testes desiderantur, traxta temporis non conualescit. Bart. in l. 1. §. sed si filius. n. 2. ff. de legat. 3. Ex quibus satis superq; probatum esse existimo, veram esse sententiam glof. in presenti, dicentes, testes in testamentis adhiberi pro forma substantiali, non pro forma probatoria tantum.

\* 235 Hodie autem videtur dicendum, quod testes in testamento, & eorum subscriptio[n]es, & sigilla, & reliqua requisita testamentorum, pro forma probatoria tantum requirantur, non autem substantiali, per l. 3. Taur. quod hodie est, l. 2. titul. 4. libro. 5. nouz recipil. libi. No hagan fe si prense en juzg[io] ni fueras del. Et ita per illam. I. tenet hanc opinionem nouissime Menchaca de success. creatione. §. 1. nu. 15. ad fin. sed dubito, nec enim illis verbis inducenda erit iuris commonis correccio; quare existimmo communem opinionem supra dicta etiam hodie habere locum.

237 Glossa eadem in 2. parte opponit text. in l. codicilli. §. final. ff. de legat. 2. qui text. singularis est, secundum Cumanibi, & Iaf. in l. eam quam numero. 2. 1. C. de fideicommissis ubiquidam Laius Titius testamentum fecit, secutus suam potius animi rationem, quam misericordiam, quam ipse appellabat, legum diligentiam, & tamen sustinetur illa dispositio, ut falso valeat iure codicillorum. Glossa respondet; quod ibi in-

teruenit solennitas, ea saltim, ex qua codicilli extare possent, quare sustinetur ibi dispositio, & glof. solutionem sequitur etiam Bartol. & hoc modo intellectus text. ille potius concordat cum nostra. Nam ibi non potuit facere ille testator, quin leges in suo testamento locum haberent.

Aliud tamen in casu illius text. magis obstat videtur, quod nec iure codicillorum possit sustineri illa dispositio, cum testator non gesisset in animo codicillos facere: quod appareret, nam ibi heredes instituit, vnde iure solūm directo voluit testari. I. non codicillum. C. de testamentis. Hanc difficultatem mouet in praesenti Aretinus colum. 3. & eam ipse resolut dicens, quod cū clausula codic illatis sit contra substantiam testamenti, id est si non potest testamentum valere iure directo, transit dispositio in aliam dispositionem libi persimilem, argumento text. in l. vbi ita dominatur. ff. de donatio, caus. mort. cū largo quadam modo testamentum codicilli dici possint, glof. finz. in l. 1. ff. de testamentis. Ex illis autem verbis quod testator ibi apposuit, dicendo, Et si aliiquid minus legitimè, minus ve peritè fecero, pro iusto, & legitimo haberi debet fani hominis voluntas; satis videtur pertinuisse, ne testamentum suum iure directo nō valeret, & ex verbis illis videtur preces ad legitimos heredes possessisse, vt ex causa fideicommissi scriptis heredibus portiones suas hereditarias restituerent. ¶ Eandem codicillorum conjecturam capit lex, quod testator iurat suam dispositionem. Lcum pater. ¶ filios matrem. ff. de lega. 2. per quem text. ita tenet Bartol. ibi, & in l. si quis pro eo. colum. penul. numero 10. 13. ff. de fideiusto. & ibi Iaf. numero. 14. Gomezius in §. item si quis postulante, numer. 13. de actio. & est communis, secundum Antonium Gomez in l. 3. Tauri, numero. 74. Circa quem text. videndi sunt optime cum declarantes Guilielmus Benedict. In cap. Raynaldus, verbo, testamentum, numero. 2. 1. de

de testamentis, & ibi melius omnibus  
Conar. q. 2. n. 10. Segura in l. filius  
dum in ciuitate, num. 20. ff. de verb. obli-  
ga. l. s. in l. etiam quim. n. 17. C. de fidei-  
commissi. Hippolytus singula. 71. Ma-  
thesilan. notabil. 56. & ibi additio no. 244  
ua. Et quomodo actus debeat valere  
meliori modo, quo posuit, videndus est  
Alciat. in c. cum. contingat. n. 95. & se-  
quentibus, de iure iurand.

Sed & sunt alij casus in iure, quibus  
presumunt clausula codicillaris in te-  
stamento, inter quos pricipios est illes  
quando pater testatur inter liberos, mul-  
li extranea admixta persona: glof. com-  
muniter recepta in milie locis in l. co-  
hazred. §. com filiz. verb. non valuit. ff.  
de vulga. & pupil. super qua ipse habeo  
resolutionem latissimam, sed quia hic non  
multum conuenire. videtur, ideo eam  
omittio, abbi volente Deo dicturus.

Sc. fuit quæstionis, an eoderis si  
testator solenniter testetur adhibitis se-  
pseri etibz, an si velut suam dispositio-  
nem iure codicillorum tantum valere  
sit audiendus? Paulus de Castro hic au-  
dit. dicit. Dynum quæstionem hanc dis-  
putasse, & tenuisse, non posse hoc casu 245  
facere testatorem, vt à quam codicilli  
valeat sua dispositio; quam opinionem  
Ioann. Andreæ probabili fertur. Con-  
traria tamen opinionem veriorem es-  
se existimat ipse, quam etiam & Are-  
stan. hic probat. colum. 3. Pro quo vide-  
tur qualis text. in l. his. C. de codicilli. in  
illis verbis: Si testator faciens testamē-  
tum, in codem pro codicillis etiam idva-  
lere complexus sit: ex quo text. patet,  
quod testator qui eam solennitatem ad  
hibuit, quæ etiam pro confiendo te-  
stamento, sat effet, potest disponere,  
vt sua dispositio valeat iure codicillo-  
rum: quâmodo subdit Arct. huius opinio-  
nis fuisse Dynum, & Ioannum Andreæ,  
quare Paulum incuria insulmat ipse  
Arctius subiiciens, quod forte dominus  
Paulus non viderat de recenti dicta illo-  
rum Patrum.

Si autem quis in codicillis diceret, vel  
ic se eam dispositionem valere iure cuius

libet ultime voluntatis, etiam si esset ad  
hibita ea solennitas, que pro testamēti lo-  
nitate sat effet, nonquam illa disposi-  
tio valeret iure testamēti, vt Bar. anno-  
tauit io. L. i. q. 17. n. 23. ff. de iure codicil-

Extra gl. Bar. in præsentī primò op-  
ponit contra nostrū textū, de difficulti-  
mo intellectu. in l. s. C. de fideicio. Et an-  
te quam Bar. intellectum illi tex. propo-  
sā, animaduertendū est, tex. illū multi-  
pliciter solere à glosatoribus, & Docto-  
ribus nostris interpretari, nō ibi sine vlla  
testū solennitate relictū à testatore fi-  
deicōmissum hæres præstare compelli-  
tur, quod est contra generalitatē nostri  
text. & magis oblat̄ textus illi vulgati  
in l. s. veritas, vel solennitas, & in Lex te-  
stamento. C. de fideicom. & in hoc glo.  
in d. fin. verb. subire, dicebat, quod l. il  
la corrigit. si veritas, qui intellectus  
prosors. falsus est, & cōmuniter repro-  
batur secundū Mechacam de succe-  
sionum creatione. §. 23. num. 6. quia nō  
debet unquam legum corrēctio induci,  
quando lege expresse non inducitur. l.  
principius. C. de appell. l. fancimus,  
cumlijs. C. de testamentis.

Quare gl. illi aliter tex. illū interpre-  
tatur ex sententia Ioannis. diecēs, quod ibi  
fuit relictū h̄ minus solenni voluntate,  
& hæres cōuentus à legatario seu fidei  
cōmissario negavit relictū, cōnclusus ta-  
men de mendacio, opponebat de minus  
solenni voluntate, & ex eo Bar. annota-  
uit in l. etiā. §. & licet n. 3. ff. solut. ma-  
tri. quod ibi in pœnā negantis lex nō ad  
mittit excipientē de minus solenni vol-  
lute. Hic quidem intellectus verus in se  
est, & ex quā pluribus iuris articulis pos-  
set confirmari, & vt Cyo. & Alber. affir-  
mant, feruā cōmuniter hic intellectus  
in iudicijs, & tenēcū etiā glos. in d. l.  
si veritas, & gl. mag. in s. intit. de fidei-  
cōmis. hæred. que glossa in suis locis cō-  
muniter approbantur secundū Mécha.  
vbi supra. d. §. 23. n. 5. & hunc intellectū  
testatur cōmune, & in severissimū, Epif-  
copū Couarru. allegat̄ dominus meus  
don Antonio in dict. l. fin. nom. 1. sed di-  
uinat ad illum text.

Ex

Qua-

246 Quarē gloss. ibi aliud intellectum posuit, dicens, quod testator ibi noluit solleuriter testari, sed posui legatum illud in fidem hæredis, & propter hanc confidentiam, quam de suo hærede habuit defunctus, cogitur eius hæres præstare reliquum etiam in minus solenni voluntate. Hunc intellectum pl̄gri que omnes sequuntur, & cōmōnē est eum affirmat Ias. in proprio loco numer. 12. & Mencha, plores referens vbi supra. n. 7. & dominus nōs in dicta. l. fin. num. 16. & hic intellectus magis videtur conuenire literæ illius text. & cum magis significative videtur text. egregios in dicto §. fin. Institut. de fideicommiss. heredit. quocum text. sic induco. Dicit ibi Imperator, quod cū antiquitus fideicommissa à sola fide hæredū penderent, Diuus Augustus ad iuris necessitatem illatratxit, ut scilicet, si legitimè illa relinquantur, iuris habeant necessitatem. At vero (inquit lustinius) vele scipsum Augustum fauorem testantium voluntatibus superare, & statim subiicit causam dictæ. l. final. quasi apertius diceret Imperator: Antiquitus fideicommissa ex hæredum sola fide & voluntate pendebant, Diuus Augustus illa ad iuris traxit nec essitatem: ego verò hoc amplius defunctorum voluntatibus propriis statueri decrevi, ut si testator in fide hæredis sui ponat fideicommissum, hæres cogatur illud præstare, aut iurare, sive fidei à testatore non esse positum. Ecce qualiter text. in dicta. l. fin. debet intelligi. Et hunc intellectum iuvant singula quæque text. ipsius verba, dum fauorem, qui postremis testatorum iudicijs debetur, toties inculcant. Constat igitur text. ille ex duabus potissimum, ex fauore ultimarum voluntatum, & ex confidentia, quam testator habuit de hærede, qui quidem tenetur ex illius text. præclarā decisio ne fidem defuncti precibos exhibere, ut hoc in loco lex ipsa grave esse iudicet sibi fallere. L. in principio. ff. de constit. Prince. & in. l. conventionum. ff. de pact.

247 Ex quo dicebat eleganter Bart. in. l. si ita scriptero. ss. de conditionib. & demonstrat: quod si testator mandet hæredi, quod soluat omnia, quæ scripta reperta fuerint in priuata quadam schedula, quam ipse testator habet scriptam apud Custodem fratum Minorū, quod hæres absque alia solennitate tenebitur illa præstare: ibique pro hac decisione allegat Bart. in. l. fin. C. de fideicommiss. cuius opinionē testatur cōmōnē Ripa in præficiū numer. 31. & Boerius decis. 240. column. 14. & alij relati per dominum meum in. l. cū quidam, no. 12. ff. de legat. 2.

248 Et licet aliqui Doctores teneant, illi Bartol. doctrinam non habere locum in institutione hæredis, quia testator debet ore proprio hæredē nominare, sive Liuibemus. C. de testamen. inter quos est Ias. in. l. certum. col. 1. ss. si cert. petat & Guid. Pap. decif. 459. incip. hec vniuersalis. vers. nos obstat. & alij DD. relati per infra allegandos: tamen in contrarium est vera & cōmōnē opinio, ut pluribus huius opin. authoribus relatius testatur dominus Antonius de Padilla in. d. l. cū quidam. nu. 13. & nouissime Petr. Peral. insignis Doctor, atq; telebris Hispanus, in Rubr. ff. de hæredib. instit. nu. 76. & 77. & iterum nom. 179. ybi allegat decis. Neapol. 144. ad fin. & dicit esse casum expressum cōtra Guid. in. l. hoc articulo. in princip. ff. de hæred. instit. De qua re etiam videndus est Rodolphicus Suarez in suo tract. quem fecit de capt. volunt. fol. 97.

249 Et hic intellectus ad dict. l. final. verus quidē videtur, & conuenire literæ text. in dict. l. fin. licet Menchaca vbi supra, eum reprobat, dicens esse cōtra hanc. l. nemo potest. & similia iura. Sed in effectu si redē consideretur supradicta, non est cōtra hēc iura.

Nicolaus tamē de Matharel. vt. cum refert Alberic. in. d. l. fin. longē aliter. l. illum intelligebat, dicens, q; ibi non erat quæstio de reliquo, sed de quantitate reliqui, ut hæres quidem reliquū fateretur, contendente legatario maiorē quantitatē

tacum xix*re reliquit*, quā heret fatetur, super quo inquit ipse delatum ibi fuisse instrumentum; & quod legatarius erat persona dilecta testatoris, & quod test. illius dispositio non haberet locum in homine ignoto & estraneo. Sed hic intellectus dividit propositum, neque generaliter illius text. sequitur ratione statu com-  
plete, tandem posset ex aliquibus iuris principiis sustineri, ex eo principiū, qd̄ glof. scriptū reliquit in. in testamento. ff. de fideicommis. libert. de que nos ab-  
hibi latē diximus.

250 . . . Christoforus Portianus d. 4. fin. ex*l* stimabat aliter text. illū essi intelligendū, dicēs, qd̄ in d. fin. testator fecerat duo testamenta, vñs solleme, aliud non solleme, & qd̄ heres soberet prætitare legata reliqua: in testamento non solleme. Hic intellectus, præterquam quod diuinat sufficiat non potest: nam illius text. dispositio non fundatur in hac testamētarii inclusione, sed solum in fidei præ-  
tatione, vel Iohannis intellectum tenen-  
do in heredis negotiis.

251 . . . Maxime: quod plurimas testamen-  
torum sumquā in iure præsumuntur. li-  
cet in aliis. iuxta gloss. C. de testam. l. fin.  
C. de reb. cred. hæc siq; pluralitas fa-  
ctorum. c. in præfascia 4: verum. el se-  
gundo de probat. glo. in. l. cum qui. qd̄ in  
popularibus. glof. mag. ff. de iur. iur. l. fin.  
num. 7. Decimū num. 4. io. l. 1. C. de bon.  
pol. secundū tabell. 11. ut.

252 . . . Alium intellectum secundū latē asig-  
nat illi text. Mench. vbi supra. num. 7. o.  
quem latissimè probat, constituens dif-  
ferentiam inter legas, & fideicommissa,  
& idō cum hic non referam, potest  
eas quilibet ibi ad longū cum videre:

253 . . . Bart. verò in presentia alter dicit. l.  
fin. interpretatus, dicens, quod idō ibi odi-  
præstat illud reliquit, quoniam testa-  
tor posuit illud in fide hereditatis quod  
ipse heres hoc promisit defuncto, & sit  
sapit illa dispositio ustorum contractus,  
& ita heres, qui hoc promisit, ad hoc  
coemittat, allegat Bartol. text. in. k  
quidam cum filium. ff. de hereditib. insti-  
queum inducere oportet in versic. lit-  
mus. l. 22.

tamen. vbi si quis alicui promisit se re-  
stituturum hereditatem, in qua fuit in-  
stitutus, teneat ex sua promissione il-  
lam hereditatem restituere, allegat pre-  
terea Bartoli text. in. l. Spadonem. 6. 1.  
incip. qui patri. ff. de excusat. tutor. vbi  
ex eo, quod quis patri minoris se fore  
tutorem liberorum promisit, excusari  
a tutela non potest, et si aliter ius excu-  
sationis sibi competet, & hic intellectus  
Bartol. ad dictam. l. fin. est communi-  
nis, secundū Mench. vbi supra. d. 6. 23.  
ouner. a. qui plures Doctores refert, &  
secundū dominum Ant. de Padilla in  
dict. l. fin. num. 17. vbi remissio allegat  
defendentem hunc intellectum ab im-  
putationibus aliorū, & est in se verifi-  
catus intellectus hic; verū iudicio meo  
divinatorius; cum ex nulla legis illius  
particula hanc fiduci præstacionem col-  
ligere licet. Præterea rationes omnes,  
ex quibus constat hæc dispositio. d. l. fin.  
intellectui Bartol. nou consonant, cum  
totum ibi favor, qui suprēmis vīsimis  
testatorum arbitrijs debetur, attribuat  
Imperator: nam si ex hac hereditate  
promissione constaret illa dispositio, non  
id totū tribueret Imperator fauori vī-  
simarum voluntatum.

Ex hac tamen Bartoli doctrina col-  
liguntur duos quæ sunt notata digna.  
Primi est, quod potest in testamento ce-  
lebrari concrictus; & quod illa disposi-  
tio facta invictim voluntate iure va-  
lebit, ea enim est natura testamenti, ut  
in se contractum geri patitur: quod  
quidem probastiura ordinaria in d. l. 6.  
allegat. ista la signare. ff. de asig-  
nand. liber. Quæ duo iuri ita iuste in  
hanc sententiam expendit Oldrad. con-  
filio. 21. numero. 2. idem probant iura  
optimi in d. l. non est mirum. ff. de pigno-  
ratisti actiōne. k. candem in principiis  
ff. de duobus reis. l. ff. servis. 3. 6. qui  
quinque. ibi. Et legatum, & stipulatio de  
leb. ff. de legat. r. l. stet. 4. venditionis.  
ff. quibus modis pignori vel hypothec-  
sola. & hoc in specie hæc in glof. ut  
singularis, ita omnibus nota. vbi hæ-  
redes palam. 5. fin. ff. de testamēt. verbis.

E 3. alig.

# Repetitio: h. Nemo potest.

- alicum, idem tenet Bartol. n. 1. allegas 257 . illud tamē in proposito oportet cum: quā oblinisci, quād etiam si fīc legātū in testamēto, si tamen ex postfātōes legata, tradictr legatario per re- statorem, non facta commemorationē legati, sed simpliciter, tunc transit tale legatū in donationē inter viuos, & non potest renocari, scūc vero est, si tradictr fīc ex eandē precedētē lega- ti, quia tunc non mutat naturam legatū sed remanet legatum renocabile ad ver- hū statorem testatōe, ita tenet glo. Bart. & communiter Doctores in. 1. legatamē si de legatis, i. tradictrē, & benē Mat- thæus de Afflīctis decisione Neapolitanā 275. per totam, pricipiū numerū & est communis opinio secundū Antonium Gomez. d. 2. Tertii numerū & in 1. tom variarum cap. fin. de legati- num. 4. in ms. 1227. fol. 127. vbi additum est: *Nibi addit bonum verbum quod eo casu, quo traditio se sub commemora- ratione legati, incertum quod non sequor, catur, legatariū incrementū fructus rei fībi traditiz. Hoc rāmen verum non exi- tāt. Angul. 1. lib. 1. gloff. 2. mss. 17. 17. 17. 6. lib. 5. nouz collect. Regiz. e andē etiam supradictā sententiam testatur communem, plures Doctores pīo verā que parte refecens, & bene examinantes S. I. Fernandez in. d. 17. Faust. nov. 8. & sequentib. s. 11. 10. 12. 13. 14. in quoq 259 Inferens ex eo ad intellectum d. 170 & ad eius ampliationē, vt idem ē, & procedat, quando melioratē est facta in testamēto, si tradictr est possētio sim- plicerē, de qualitatē dico in mox tra- statu de Juramento confirmaz. 2. part. cap. 12. ms. 13. & sequentib. & nouis- simē per And. Angelum in. l. 1. gloff. 6. 260 num. 2. 8. tit. 6. lib. 5. nouz collect. Reg. Addendum est supradictis, quod etiam quasi contractua potest in testamento celebrari, l. si aūs. C. de iur. deliber. li. Panspauli. 6. pro hacred. ff. de sequentib. hæred. 11. Delictum etiam potest comi- muti in testamento, quod probat testa- jn. l. & p. p. p. p. p. in princip. ff. de liber. & postul. vbiā id notat. In. ff. nota- bili. 122 Item*
- alicum, idem tenet Bartol. n. 1. allegas 257 . illud tamē in proposito oportet cum: quā oblinisci, quād etiam si fīc legātū in testamēto, si tamen ex postfātōes legata, tradictr legatario per re- statorem, non facta commemorationē legati, sed simpliciter, tunc transit tale legatū in donationē inter viuos, & non potest renocari, scūc vero est, si tradictr fīc ex eandē precedētē lega- ti, quia tunc non mutat naturam legatū sed remanet legatum renocabile ad ver- hū statorem testatōe,